PAGE

	BỘ XÂY DỰNG

Số: 312/BXD-GĐ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v báo cáo tổng hợp theo nội dung Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 15/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ
	Hà Nội, ngày  22  tháng 02 năm 2017

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 15/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc kiểm tra, rà soát, đánh giá an toàn chịu lực nhà ở và công trình công cộng cũ, nguy hiểm tại đô thị, Bộ Xây dựng đã có Công văn số 2963/BXD-GĐ ngày 28/12/2016 về việc yêu cầu Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương báo cáo kết quả rà soát, thống kê, đánh giá bước 1 và phân loại, xác định nhà ở và các công trình công cộng có nguy cơ, dấu hiệu nguy hiểm, không đảm bảo an toàn chịu lực trước ngày 15/01/2017.
Đến thời điểm hiện tại, Bộ Xây dựng mới nhận được báo cáo từ 35 địa phương, trong đó có một số địa phương chưa triển khai thực hiện hoặc chưa báo cáo cụ thể về số lượng công trình thuộc đối tượng cần đánh giá. Để việc triển khai Chỉ thị số 05/CT-TTg đạt hiệu quả, đúng tiến độ đề ra, Bộ Xây dựng đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khẩn trương thực hiện các công việc sau:
1. Tổng hợp, thống kê, đánh giá bước 1 và phân loại, xác định các công trình có nguy cơ, dấu hiệu nguy hiểm, không đảm bảo an toàn chịu lực, bao gồm:

- Nhà chung cư được xây dựng từ trước năm 1994;
- Biệt thự, trụ sở làm việc, công trình công cộng có tuổi thọ trên 60 năm;
- Các công trình khác có dấu hiệu nguy hiểm, mất an toàn.
Trong quá trình kiểm tra, cần sử dụng kết quả kiểm định đã thực hiện trong thời gian 03 năm gần nhất.
2. Báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Xây dựng trước ngày 30/3/2017.
3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, cần kịp thời báo cáo về Bộ Xây dựng để có biện pháp phối hợp, tháo gỡ.
Đề nghị Quý Ủy ban nghiên cứu và chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu VT, GĐ.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
Lê Quang Hùng

PAGE
2